
OGGETTO: RECEPIMENTO ESITO PROCEDURA APERTA MULTILOTTO PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA 
DEI RISCHI DI RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E VERSO 
PRESTATORI D’OPERA – ED. 13 (ARIA_2022_009) – DURATA: 60 
MESI. LOTTO N. 7 (ASST PAPA GIOVANNI XXIII). SPESA 
COMPLESSIVA LORDA: EURO 16.401.192,58.

IL DIRETTORE 
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferitagli con deliberazione del Direttore Generale n. 85 del 20.01.2022

Premesso che:

 l’art. 1 della l.r. 28.12. 2007, n. 33 ha attribuito ad ARCA S.p.A. le funzioni di Centrale 
di Committenza Regionale, Soggetto Aggregatore e Stazione Unica Appaltante;

 dal 1° luglio 2019 ha avuto effetto la fusione di ARCA S.p.a. in Lombardia Informatica 
S.p.A. con atto formale n. rep. 72378 n. racc. 14234, con contestuale mutamento della 
denominazione in Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti S.p.A. – ARIA 
S.p.A.;

 con determinazione del Direttore Generale di ARIA S.p.A. n. 664 del 03.08.2022 è stata 
indetta la procedura aperta multilotto per l’affidamento del servizio di copertura 
assicurativa dei rischi di responsabilità civile verso terzi e verso prestatori d’opera – Ed. 
13 (ARIA_2022_009), della durata di 60 mesi, in favore degli Enti del Servizio Sanitario 
Regionale di cui all’art. 1 della l.r. 27.12.2006 n. 30, che hanno conferito apposita delega 
ad ARIA S.p.A., tra cui vi è anche questa ASST;

 mediante determinazione n. 974 del 28.11.2022 lo stesso Direttore Generale di ARIA:
a) ha provveduto ad aggiudicare definitivamente tutti i n. 10 lotti della suindicata gara, di 

cui il Lotto n. 7 è relativo a questa Amministrazione; 
b) ha rimandato a ciascuna Amministrazione delegante le attività inerenti la stipula dei 

relativi contratti nel rispetto della lex specialis di gara e della normativa vigente, ai 
sensi dell’art. 26.2 del Disciplinare di gara;

Evidenziato che, per effetto della succitata determinazione, il Lotto n. 7 relativo a questa 
ASST - Papa Giovanni XXIII è stato aggiudicato definitivamente a AmTrust Assicurazioni 
S.p.A., che si è classificata 1^ nella graduatoria, riportando il punteggio globale di 80/100, per 
l’importo complessivo di € 16.401.192,58, con un minor esborso – rispetto alla base d’asta – 
di € 1.598.807,42, pari all’8,88%;



Richiamato il paragrafo 3.1 del Disciplinare di gara che prevede che la durata di 60 mesi del 
contratto decorre dalla data di stipula del medesimo;
Ritenuto di recepire le risultanze della menzionata procedura;
Precisato che:
a) la spesa globale conseguente per 60 mesi (dalle ore 24.00 del 31.03.2023 alle ore 24.00 

del 31.03.2028) ammonta a € 16.401.192,58 (al lordo delle imposte governative), con un 
importo lordo annuo di € 3.280.238,52;

b) il suddetto onere fa carico all’autorizzazione n. 342 sub. 1 dei bilanci di competenza, per 
le rispettive quote, come sotto riportato:

N. autorizzazione/anno N. sub - autorizzazione Importo lordo

 342/2023  1  € 2.471.412,58
342/2024 1 € 3.280.238,52
342/2025 1 € 3.280.238,52
342/2026 1 € 3.280.238,52
342/2027 1  € 3.280.238,52
342/2028 1   €    808.825,92

DETERMINA

1. di recepire l’esito della “procedura aperta multilotto per l’affidamento del servizio di 
copertura assicurativa dei rischi di responsabilità civile verso terzi e verso prestatori 
d’opera – Ed. 13 (ARIA_2022_009)”, della durata di 60 mesi, disposto con 
determinazione del Direttore Generale di ARIA S.p.a. n. 664 del 03.08.2022, mediante la 
quale il Lotto n. 7, relativo a questa ASST - Papa Giovanni XXIII, è stato aggiudicato 
definitivamente a AmTrust Assicurazioni S.p.a., 1^ classificata nella graduatoria, 
riportando il punteggio globale di 80/100, per l’importo complessivo di € 16.401.192,58, 
con un minor esborso – rispetto alla base d’asta – di € 1.598.807,42, pari all’8,88%;

2. di prendere atto che:

 la presente aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei 
requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016;

 è decorso il termine dilatorio di stand still di cui dell’art. 32, comma 9 del menzionato 
decreto per la stipula del contratto;

 si provvederà, pertanto, alla stipula del contratto, in modalità elettronica, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del suddetto decreto, mediante scrittura privata;

3. di dare atto, altresì, che:
a) la spesa globale conseguente per 60 mesi (dalle ore 24.00 del 31.03.2023 alle ore 

24.00 del 31.03.2028) ammonta a € 16.401.192,58 (al lordo delle imposte 
governative), con un importo lordo annuo di € 3.280.238,52;

b) il suddetto onere fa carico all’autorizzazione n. 342 sub. 1 dei bilanci di competenza, 
per le rispettive quote, come sotto riportato:

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo lordo

 342/2023  1  € 2.471.412,58
342/2024 1 € 3.280.238,52
342/2025 1 € 3.280.238,52



342/2026 1 € 3.280.238,52
342/2027 1  € 3.280.238,52
342/2028 1   €    808.825,92

4. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 101 e 102 del d.lgs. n. 50/2016, il direttore SC Affari generali, o suo delegato;

5. di dare atto che, con successivo provvedimento, saranno definite le quote del fondo 
risorse finanziarie, di cui all’art. 113, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, da destinare al 
personale coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto, in forza del regolamento 
aziendale adottato con la deliberazione n. 74 del 25.01.2023 e del relativo impegno di 
spesa.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Gamba Enrico

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Algeri Daniela
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 155/23)

Oggetto: RECEPIMENTO ESITO PROCEDURA APERTA MULTILOTTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
COPERTURA ASSICURATIVA DEI RISCHI DI RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E VERSO PRESTATORI 
D’OPERA – ED. 13 (ARIA_2022_009) – DURATA: 60 MESI. LOTTO N. 7 (ASST PAPA GIOVANNI XXIII). SPESA 
COMPLESSIVA LORDA: EURO 16.401.192,58.

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 01/03/2023 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo lordo

 342/2023  1 X   € 2.471.412,58

342/2024 1 X € 3.280.238,52

342/2025 1 X € 3.280.238,52

342/2026 1 X € 3.280.238,52

342/2027 1 X  € 3.280.238,52

342/2028 1 X   € 808.825,92

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:       Importo 4:  

Bergamo, 01/03/2023 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

705160030 Assicurazioni responsabilita civile 
medici 342/2023 1 € 2.471.412,58 

705160030 Assicurazioni responsabilita civile 
medici 342/2024  1  € 3.280.238,52

705160030 Assicurazioni responsabilita civile 
medici 342/2025 1 € 3.280.238,52 

705160030 Assicurazioni responsabilita civile 
medici 342/2026 1 € 3.280.238,52 

705160030 Assicurazioni responsabilita civile 
medici 342/2027 1 € 3.280.238,52

705160030 Assicurazioni responsabilita civile 
medici 342/2028 1 €   808.825,92

Bergamo, 01/03/2028 Il Direttore 

Dr.ssa. Coccoli Antonella 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2023-03-02T15:02:00+0000




